EDITAL Nº 004/2017-PROGRAD/UNESPAR

EDITAL Nº 004–PROGRAD/UNESPAR

PROGRAMA DE MONITORIA ACADÊMICA DA UNESPAR
Resultado da seleção monitores - 2017

A Pró-Reitoria de Ensino de Graduação (PROGRAD) da Universidade Estadual do
Paraná (UNESPAR) torna público o resultado do processo de seleção de monitores para
os projetos aprovados pelo PROGRAMA DE MONITORIA ACADÊMICA DA UNESPAR
para o ano letivo de 2017 e comunica os procedimentos que devem ser adotados pelas
Divisões de Graduações, Docentes Orientadores e Monitores.

1 Os Docentes Orientadores devem solicitar aos monitores (bolsistas e voluntários)
classificados no processo de seleção - dentro do número de vagas disponíveis por
projeto - o preenchimento da ficha de cadastro (anexo I ou II) e do termo de
compromisso (anexo III) disponíveis nas Divisões de Graduação no prazo de 4 (quatro)
dias, a contar da data de publicação deste edital.

2 Os projetos classificados com bolsa no Edital no 002/2017 – PROGRAD/UNESPAR
foram aprovados com 1 (uma) vaga para monitor bolsista. Caso o projeto necessite
de mais monitores, poderá ser desenvolvido na modalidade Voluntária, desde que a
documentação seja enviada no prazo previsto neste edital.

3 As Divisões de Graduação devem enviar o cadastro dos monitores (anexo I e II) e o
termo de compromisso (anexo III) devidamente preenchidos para a Diretoria de
Programas e Projetos (DPP-PROGRAD) até o dia 20/07/2017.

4 As Divisões de Graduação, os docentes orientadores e os monitores devem seguir os
procedimentos apresentados no Fluxograma (anexo VI) para as atividades
desenvolvidas com periodização diária (por encontro), mensal e anual.

5 Os procedimentos de fluxo mensal devem ser encaminhados à Diretoria de Programas
e Projetos (DPP-PROGRAD) até o dia 10 de cada mês. Portanto, os docentes
orientadores e monitores devem encaminhar a documentação às Divisões de
Graduação conforme a previsão estabelecida pelas divisões de cada campi.

6 No caso de interrupção/cancelamento de projeto de monitoria ou substituição de
docente orientador, o docente responsável deverá redigir um termo solicitando o
procedimento e entregar à Divisão de Graduação, a qual encaminhará à Diretoria de
Programas e Projetos (DPP-PROGRAD). O mesmo se aplica para
substituição/desligamento de monitores, no entanto, neste caso, fazer solicitação por
meio dos documentos em anexo (anexos VII e VIII).

7 O pagamento das bolsas está condicionado à existência de disponibilidade
orçamentária e financeira da Universidade.

8 Monitores selecionados por projetos:

EDITAL Nº 004/2017-PROGRAD/UNESPAR

I MONITORIA COM BOLSA

CAMPUS APUCARANA

PROJETO RESPONSÁVEL MONITORES
Linguagens Formais Maurilio Martins

Campano Junior
 Dimitri Billac Spanoudis

Laboratório de apoio à leitura e
produção textual em língua
inglesa no contexto acadêmico

Raquel Silvano
Almeida

 Alexandre Miano da Costa
 Douglas Geola Leme

Geometria analítica e Álgebra
Linear

Fábio Luis Baccarin  Gustavo Henrique Fortes

Cálculo Diferencial e integral I Sergio Carrazedo
Dantas

 Everton Dias Brito

Geometria Plana e especial Júlio Cezar Rodrigues
de Oliveira

 Thiago Vinicius Lopes
Felippe

Monitoria Acadêmica em
Serviço Social

Latif Antonia Cassab  Luana Lima
 Monica Nagabe

CAMPUS CAMPO MOURÃO

PROJETO RESPONSÁVEL MONITORES
Física Geral I Célia Kimie Matsuda  Aylana Alves da Silva
Monitoria de Cálculo Diferencial
e Integral I e Séries I aos
acadêmicos do primeiro ano do
Curso de Engenharia de
Produção Agroindustrial da
Unespar - Campus de campo
Mourão

Adriele Carolini
Waideman

 Eduardo Akira Matsuda
Oliveira

 Mateus de Melo Oliveira

Teoria da Literatura: aspectos
teóricos e metodológicos

Sandro Adriano da
Silva

 Cleber da Silva Luz

Tópicos em gramática
normativa

Jacqueline Costa
Sanches Vignoli

 Joyce Aparecida Calvo Zolin

 Lucas Cristian da Silva
Monitoria de Matemática
aplicada aos acadêmicos dos
cursos de Administração e
Ciências Contábeis da Unespar
- campus de Campo Mourão

Tamires Vieira Calado  Geovana Aparecida França
dos Santos

Cálculo Diferencial e Integral I Valdete dos Santos
Coqueiro

 Kayque Henrique Maciel,

 Tailine Audilia de Santi,

EDITAL Nº 004/2017-PROGRAD/UNESPAR

CAMPUS CURITIBA I

PROJETO RESPONSÁVEL MONITORES
Monitoria Núcleo de Ópera I, II,
III e IV

Thiago Madruga
Monteiro

 Alexandre Felipe Martins

Monitoria em Metodologia da
Pesquisa

Sandra Barbon Lewis  José Antonio Cueto

Leituras em antropologia
Cultural: desmistificando a
teoria

Ana Lúcia Vasquez  João Gabriel Borth
 Pedro Ferreira Lopes
 Lista de espera: Alexandre

Martins e Gabriel Barcik

Percepção musical: práticas
musicais e revisões de teoria
em pequenos grupos

Cristiane Otutumi  Gustavo da Silva Wolff
 Jetson dos Santos Souza
 Lista de espera: Lucas

Leonardo Coelho, Ricardo
Ross, Renan Ribeiro e
Alexandre Martins

CAMPUS CURITIBA II
Treinamento auditivo e
percepção Musical: atividades
de aprimoramento auditivo para
alunos sem vivência prévia dos
conteúdos

Felipe Augusto Vieira
da Silva

 Andrey Quevedo Oliveira

Monitoria da Disciplina de
Instrumentos harmônico - Piano

Solange Maranho
Gomes

 Igor Mendonça de Souza

CAMPUS PARANAGUÁ

PROJETO RESPONSÁVEL MONITORES
Monitoria em Bioquímica Mariana Baptista

Lacerda
 Andrielli Rodrigues Martins
 Guilherme Luiz Gonçalves

de Souza
 Matheus Bueno Schlottag

Zoologia de Invertebrados Tania Zaleski  Emerson Luis Pawoski da
Silva

Monitoria em aulas práticas e
consolidação da coleção de
Zoologia da Unespar, campus
de Paranaguá

Cassiana Baptista  Elizabeth do Nascimento
Lopes

PARANAVAÍ

Monitoria no ensino da
disciplina Física aplicada à
Biologia

Caroline Silvano
Barizão

 Rangel Lucas Milani Coutinho

Monitoria no ensino da
disciplina Biologia Celular

Franciele Mara L.
Zanardo Bohm

 Angelina Angelo

EDITAL Nº 004/2017-PROGRAD/UNESPAR

Monitoria Acadêmica da
Disciplina de Anatomia

Verusca Soares de
Souza

 Edilaine Aparecida de
Oliveira Araújo

 Bárbara Rocha
 luiz Carlos de Oliveira Fortes

Filho
Monitoria de Fundamentos de
Matemática elementar

Anderson Novaes
Martinhão

 Não informado

Cartografia da teoria a prática Gilmar Aparecido
Asalin

 Paulo Henrique Raimundo

UNIÃO DA VITÓRIA

Docência em formação: saberes
pedagógicos da relação da
escola e Universidade

Helena Edilamar
Ribeiro Buch

 Michele Roik
 Fernanda Cristiane da Silva

A didática da história e sua
relação com a educação
histórica

Everton Carlos Crema  Suelem Cristina de Abreu

Aspectos do conceito de
História em teoria da História II

Jefferson William Gohl  Luiz Henrique S Moreira

Monitoria subsidiada da
disciplina de Ecologia Geral do
curso de Ciências Biológicas da
Unespar campus de União da
Vitória

Daniela Roberta
Holdefer

 Bianca Leandro Vicente

EDITAL Nº 004/2017-PROGRAD/UNESPAR

II MONITORIA VOLUNTÁRIA

APUCARANA

PROJETO RESPONSÁVEL MONITOR
Laboratório de apoio à leitura e
produção textual em língua
inglesa no contexto acadêmico

Raquel Silvano Almeida  Bruno Rafael de Oliveira
Silva Reis

O ensino e aprendizagem da
Língua portuguesa: saberes e
práticas pedagógicas

Érica Danielle Silva  Ingrid Cristiane de Souza
 Misuê Fernandes Penha

Gramática Histórica e moderna
da Língua Portuguesa

Patrícia Ormastroni
Iagallo

 Mariana Beatriz Alves
 Catherine Rossetti Maier
 Bruna Aparecida S. Ribeiro

Estudos Dirigidos de Língua
Latina

Ana Paula Ferreira de
Mendonça

 Gabriela Mota
 Wesley Mateus Dias

Estudos Literários: teorias
críticas e práticas pedagógicas

Patrícia Josiane
Tavares da Cunha
Fuza

 Fabricio Aparecido S. Rosa
 Érica Ângela Corrêa
 Thaysa Gabriela Gonçalves

Práticas de Leitura e Escrita de
Textos

Carla Kühlewein  Marina Correia Neto

Desenho Geométrico Letícia Barcaro Celeste
Omodei

 Silvio Marcos de Oliveira

Fundamentos da Matemática
Elementar

José Ricardo dos
Santos

 Milena Luvison

Comparticipação e
instrumentação de leituras em
Linguística

Anderson Braga do
Carmo
Ana Paula Peron

 João Vitor Pacheco
 Carla Caroline Ferreira
 Greyce Nathany L. Vieira

Cálculo Diferencial e integral II Lucineide Keime
nnakayama de Andrade

 Lucas Henrique dos Santos

Probabilidade e Estatística José Ricardo dos
Santos

 Não informado

Análise Real Lucineide Keime
Nakayama de Andrade

 Thamara Vier Vieira

Economia Política Tania Terezinha Rissa
de Souza

 Não informado

Macroeconomia Carina Diane Nakatami
Macêdo

 Bruno Barros de L. L. Tibério

Monitoria em Gestão Social e
Serviço Social

Eliezer Rodrigues dos
Santos

 Não informado

A importância da monitoria como
forma de acúmulo e transmissão
de conhecimento aos
estudantes dos cursos de
Graduação de Serviço Social e

Elson Alves de Lima  Bruno Felipe dos Santos
 Maria Clara da Silva Marotti
 Crislene Santana Rodrigues

da Silva

EDITAL Nº 004/2017-PROGRAD/UNESPAR

de Secretariado Executivo
Trilíngue do campus da Unespar
de Apucarana: o papel da
disciplina de Sociologia nesse
contexto
A contribuição da monitoria
como forma de acúmulo e
transmissão de conhecimento
aos estudantes dos cursos de
Graduação de Serviço Social da
Unespar - campus de
Apucarana: o caso da ciência
politica

Elson Alves Lima  Paulo Henrique Caetano
Ferreira

CAMPO MOURÃO

PROJETO RESPONSÁVEL MONITOR
Monitoria de Introdução à
Computação do primeiro ano do
curso de Matemática; - campus
de Campo Mourão

Rosefran Adriano
Gonçales Cibotto

 Ronaldo Ferreira Procopio

Mecânica Geral Ederaldo Luiz Beline  Priscila Basseto

 Rafaela Viletti

Monitoria de Geoestatística aos
acadêmicos do curso de
Geografia da Unespar -campus
de Campo Mourão

Tamires Vieira Calado  Leandro Ribeiro de Adria,

Monitoria de Introdução à
Computação do curso de
engenharia de Produção
Agroindustrial da Unespar -
campus de Campo Mourão

Rosefran Adriano
Gonçales Cibotto

 Luciano Admir Assunção
Leite

Monitoria de Estatística
Econômica II

Marlon Luiz Dal
Pasquale Junior

 Geovane de Brito Torres

Monitoria de Estatística
Econômica I

Marlon Luiz Dal
Pasquale Junior

 Pedro Henrique M. Lunkes,

 Ricardo Bonette Lima

Monitoria de Geometria Analítica
e Álgebra Linear

Marlon Luiz Dal
Pasquale Junior

 João Vitor Badoco,

 Bruna Aparecida de Oliveira,
Monitoria de Cálculo Diferencial
e Integral II aos acadêmicos do
curso de matemática da
Unespar - campus de Campo
Mourão

Clarice de Almeida
Miranda

 Vinícius Aparecido Salatta

Monitoria de Cálculo Diferencial
Integral e Séries II aos
acadêmicos de Engenharia de

Clarice de Almeida
Miranda

 Regiane Silva do Espírito
Santo

EDITAL Nº 004/2017-PROGRAD/UNESPAR

Produção Agroindustrial da
Unespar - campus de Campo
Mourão
Monitoria de matemática
aplicada I aos acadêmicos do
primeiro ano do Curso Ciências
Econômicas da Unespar -
Campus de Campo Mourão

Adriele Carolini
Waideman

 Larissa Ramos Bonfim

CURITIBA I

Estudo dirigido de leitura
musical

Valeria Rossetto Nunes  Karolyne Liesenberg

Monitoria em Composição
Marcio

André Silva
Steuernagel

 Não informado

Monitoria Núcleo de Ópera I, II,
III e IV

Thiago Madruga
Monteiro

 Luisa Correa Favero

Estratégia no ensino de História
e Cultura Afro-brasileira e
Indígena

Patricia Gaulie  Leonardo Meneguzzo

Fisiologia Vocal Doris Beraldo  Yoran Sebastian Peres de
Souza

CURITIBA II

PROJETO RESPONSÁVEL MONITOR
Atendimento para estudantes
com baixo rendimento em teoria
musical

Felipe Augusto Vieira
da Silva

 Não informado

PARANAVAÍ

PROJETO RESPONSÁVEL MONITOR
Monitoria de Semiotécnica:
desenvolvimento de habilidades
e competências técnicas e
científicas

Kely Paviani Stevanato  Paula Antunes Bezerra
Nacamura

 Maria Gabriela Zago
 Barbara Pereira da Rocha
 Wesley Luiz Ferreira De

Lima
Monitoria no ensino da disciplina
Metodologia do Trabalho
Cientifico e Experimentação em
Biologia

João Paulo Alves
Pagotto

 Sarah Helen Borsato

Monitoria no ensino da disciplina
Genética Geral e Humana

Marcia Regina Royer  Ketlyn Andriele Lomes da
Cruz

Monitoria no ensino da disciplina
Química Geral e Orgânica

Caroline Silvano
Barizão

 Sofia Alvim

Monitoria de Cálculo Diferencial
e Integral II

Talisson Fernando
Leiria

 Não informado

Semiologia: Fundamentos sobre Willian Augusto Melo  Giulia Ferreira Laet

EDITAL Nº 004/2017-PROGRAD/UNESPAR

o exame Físico em enfermagem  Nayele Boaventura
 Barbara Pereira da Rocha
 Wesley Luiz Ferreira

A Geologia enquanto monitoria
no processo de ensino e
aprendizagem

Edilaine Valéria
Destefani

 Joice dos Santos Custódio

Cartografia: da teoria a prática Gilmar Aparecido
Asalin

 Carlos Henrique Guimarães
 Fernando Diogo Luque

Martins

UNIÃO DA VITÓRIA

PROJETO RESPONSÁVEL MONITOR
Patrimônio Histórico e
preservação de acervos
documentais

Dulceli de Lourdes
Tonet Estacheski

 Anna Luiza Pereira

História do Brasil Colônia:
debates de historiografia e
fontes históricas

Kelly Cristina Benjamim
Viana

 Não informado

PARANAGUÁ

PROJETO RESPONSÁVEL MONITOR
Monitorias nas disciplinas de
Fundamentos de Física e de
Química Básica Aplicada uma
Forma de Minimizar a evasão
acadêmica dos cursos de
Ciências Biológicas da Unespar,
campus de Paranaguá

José Roberto Caetano
da Rocha

 Alex Luquetta Luiz
 Débora Santos
 Jyulie Michele Singo

Monitoria em Metodologia da
Pesquisa

Mariana Baptista
Lacerda

 Isabela Borin Olsemann
 Vanessa Sayuri Osaki

Monitoria de Microbiologia e
Genética de Microrganismo

Renata Rodrigues
Gomes

 Camila Souza Almeida dos
Sabtos

 Maria Paula Fernandes
Bonaldi

Monitoria em Botânica Luís Fernando Roveda  Ana Carolina Carneiro Da
Silva

 Bruna Gomes Francisco
O Conhecimento exigido do
biólogo pelas grandes
instituições em seus concursos
e seleções. Quais são as
tendências

Jose Francisco de
Oliveira Neto

 Luara Horrara Malucelli

Histologia Fabricia de Souza
Predes

 Camila Merino

Biologia Celular Fabricia de Souza
Predes

 Luis Henrique Capeta Borba
 Gabriel da Silva Cordeiro

Conservação de Peças Katia KalkoSchwarz  Bianca Bueno Schlottag

EDITAL Nº 004/2017-PROGRAD/UNESPAR

Anatômicas  Wesley Silva da Rosa
Influência da Monitoria em
Genética I no desempenho
acadêmico característica do
projeto

Renata Rodrigues
Gomes

 Jean Carlos Ramos de
Almeida

 Vinícius Thomaz Peçanha

Zoologia I Tânia Zaleski  Luan Xavier Santos Matos
Zoologia II Cassiana

Baptista Metri
 Fabio Marcelo da Costa

Junior

Paranavaí, 10 de julho de 2017.